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АНОТАЦІЯ

Горюнова К.А. Управління сталим розвитком індустрії туризму —

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 073 «Менеджмент». Маріупольський державний університет,

м. Київ, 2023.

У дисертаційному дослідженні вирішено актуальне науково-практичне

завдання щодо поглиблення теоретичних основ, розвитку методичних

підходів і обґрунтування організаційних засад удосконалення управління

сталим розвитком індустрії туризму.

Вперше запропоновано та обґрунтовано комплексний механізм

управління сталим розвитком індустрії туризму в сучасному інформаційному

суспільстві, який грунтується на інтегрованому ціннісному підході.

Комплексний механізм управління сталим розвитком індустрії туризму у

сучасному інформаційному суспільстві адаптований під сучасні виклики та

грунтується на організаційних, економічних та соціальних засобах

формування системи менеджменту, що стають підвалинами управлінської

технології формування системи менеджменту із зазначенням системи

контролю та моніторингу. Розроблений механізм, представлений у вигляді

моделі, управління сталим розвитком індустрії туризму, враховуючи єдність

соціальних, економічних та екологічних факторів розвитку суспільства,

маючи своїм підгрунтям ціннісні принципи, у взаємозалежній системі

контролю та моніторингу управлінської технології спрямована на захист

навколишнього середовища як основного туристичного ресурсу, формує нове

«екологічне» мислення, орієнтоване на довгострокові соціально-економічні

програми.

Удосконалено понятійно-категоріальний апарат дослідження процесів

управління сталим розвитком індустрії туризму, а саме: дефініційне

тлумачення таких понять як, «сталий розвиток туризму» та «туристична

дестинація». Так, сталий розвиток туризму – це система заходів економічного,

соціального та екологічного характеру, спрямованих на задоволення потреб

туристичної галузі (за системою win-win – і виробників і споживачів), за умови

збереження ресурсної бази для майбутніх поколінь. Поняття туристичної

дестинації визначає взаємозалежну систему, ключовим поняттям якої

виступає певна, приваблива для відвідування та відпочинку територія,

спроможна до тимчасового розміщення відвідувачів, з ознаками природних

або штучностворених визначних місць, а також з розвиненою транспортною,

логістичною, виробничою інфраструктурою, спроможною задовольнити

попит відвідувачів. Надано авторське визначення, згідно з яким управління

сталим розвитком туризму – це парадигмальна концепція представлена у її

принципах, просторово-часових характеристиках, єдності екологічних,

економічних та соціальних аспектів, ключовим аспектом якої виступає

управління ресурсами туристичної дестинації, з метою їх ефективного

використання за умови збереження культурних та екологічних цінностей.

Удосконалено науково-методичні підходи до формування теорій та

концепцій сталого розвитку туризму у науковому дискурсі. Основними

ключовими теоріями та концепціями сталого розвитку туризму у науковому

дискурсі є: теорія Боулдвіна – концепція існування обмежених відновлюваних

і невідновлюваних ресурсів і здатності навколишнього середовища

асимілювати відходи; ідея нерівномірного розподілу обмежених доступних

ресурсів; мальтузіанське тлумачення екологічної кризи та ідеї школи «Ліміти

зростання» (The Limits of Growth); концепції руху «альтернативний туризм».

Концепція сталого розвитку викликає дискусії практично з усіх точок зору.

Однак на сьогоднішній день його це питання і досі залишається невирішеним,

так само як і його монетарна стабільність. Визначено, що вчені

зосереджуються на дослідженні теоретичного розрив між туризмом і сталим

розвитком. Стверджується, що туризм залишається частиною теорії ранньої

модернізації, тобто необмеженого лінійного економічного зростання, тоді як

принципи сталого розвитку не враховують характеристики виробництва та

споживання туризму. У результаті суттєві відмінності між концепціями

сталого туризму та сталого розвитку свідчать про те, що принципи та цілі

сталого розвитку не можуть бути перенесені на конкретний контекст туризму,

хоча це не заперечує важливої ролі туризму як інструменту сприяння

соціально-економічному розвитку.

Визначено концептуальні засади систематизації наявних ринкових

інструментів реалізації стратегії сталого розвитку індустрії туризму.

Систематизовано економічні інструменти управління навколишнім

середовищем, визначено показники для оцінки стійкості туризму, окреслено

показники для моніторингу досягнень сталого туризму; опрацьовано набір

міжнародно прийнятних індикаторів сталого туризму та встановлений

механізм для менеджерів туризму для впровадження практик сталого туризму.

Доведено, що успіх парадигми сталого туризму залежить від двох

фундаментальних факторів: інструментів, необхідних для реалізації сталого

розвитку туризму, та показників, необхідних для оцінки ефективності цього

розвитку.

У роботі окреслені науково-методичні підходи та практичні

рекомендації щодо вдосконалення ідей сталого розвитку у туристичній галузі

України відповідно до європейських норм, серед них: розробка стратегії

сталого туризму в Україні; розробка системи управління сталим туризмом в

Україні; розробка системи моніторингу сталим туризмом в Україні; розробка

системи сезонного регулювання туризму в Україні; розробка системи

адаптації до зміни клімату в Україні; розробка переліку туристичних об’єктів

та визначних місць в Україні; вдосконалення нормотворчої діяльності в

Україні; формування системи загальнодоступності в Україні; розробка

механізмів придбання майна у туристичних дестинаціях в Україні; розробка

механізмів вимірювання задоволеності відвідувачів туристичних дестинацій в

Україні; розробка системи стандартизації сталості туризму в Україні;

забезпечення безпечності туристичних дестинацій в Україні; розробка

системи регулювання кризових і надзвичайних ситуацій у туристичних

дестинаціях в Україні; рекламування туристичних дестинацій в Україні.

Кожна із зазначених рекомендації деталізована у контексті її мети, реалізації,

моніторингу та аналізу ефективності впровадження.

Систематизовано нормативно-правові основи міжнародного

законодавства у частині впровадження ідей сталого розвитку та акцентовано,

що в цьому питанні наша країна у контексті руху до консолідації з

європейським суспільством та цінностями, орієнтується на найкращі світові

практики, особливо на цінний досвід Європейського Союзу. Так, розвиток

міжнародного законодавства відносно сталого розвитку проходив декілька

етапів, але важливо відзначити певні його особливості. По-перше, основні

події у розвитку ідей сталого суспільства відбуваються під керівництвом

Організації Об’єднаних Націй. Саме ця організація та її конференції

набувають ключового значення. По-друге, ідеї сталого розвитку виникають та

розповсюджуються переважно на європейському континенті. Можемо

припустити, що цивілізаційний поступ європейського суспільства та високий

рівень освіти стали підгрунтям для виникнення та розвитку концепції сталого

розвитку суспільства загалом та окремих галузей зокрема.

Відтак, розглянувши еволюцію політичних поглядів щодо ідеї сталості

у розвиткові туристичної галузі та охорони навколишнього середовища, що є

невідгалуженими, можна стверджувати, що проаналізовані документи

виходять за межі суто туристичної галузі та адвокатують повселюдні зміни,

зміни свідомості, формування екологічної поведінки та свідомості. У дискурсі

сталого розвитку виявлені основні обмеження, а саме: зменшення сезонності

попиту; вирішення проблем туристичних перевезень; покращення якості

робочих місць у сфері туризму; підтримку та підвищення добробуту та якості

життя громади; мінімізацію використання ресурсів та утворення відходів;

збереження та надання цінності природним і культурним об’єктам світової

спадщини; доступність відпочинку; використання туризму як інструменту

глобального сталого розвитку. Також у документах окреслені майбутні

концепції та потенційний вплив таких концепцій на загальну політичну,

соціальну та екологічну ситуацію у ЄС. Відтак, сталий розвиток, який

вважається найважливішим орієнтиром для екологічної та туристичної

політики, має значний вплив на моделювання інструментів політики.

Головною особливістю в цьому відношенні є широке використання

урядування, яке базується на просуванні коаліційного дискурсу та стратегії

«win-win». Така орієнтація сприяла передачі більшої влади зацікавленим

сторонам, партнерствам і мережам, а також ширше впровадження

інформаційних інструментів.

Узагальнено новітні стратегії розвитку та перешкоди впровадження

індустрії сталого туризму. Історія розвитку туризму на прикладі декількох

європейських міст показує нам історію розвитку негативних зовнішніх

ефектів, включаючи перенаселення, туристизацію місцевого середовища,

облаштованість і неприємну поведінку відвідувачів. В цьому контексті біло

проаналізовано: 1) модель життєвих циклів туристичної дестинації Р. Батлера

та її модифікації сучасними вченими відповідно до нових умов; 2) концепцію

соціальної стійкості Р. Батлера складену з двох основних умов, а саме

«соціальної справедливості» та «стійкості громади» та 3) п’ятивимірну

концепцію Дж. Нові щодо міської мобільності та використання міського

простору. Відтак, доцільність управління туризмом включає цілі максимізації

позитивного впливу, а не «просто» мінімізацію негативного впливу. З огляду

на те, що сталий туризм може розвиватися таким чином, щоб він сприяв цілям

соціальної стійкості, це мотивує стратегії, які прагнуть спрямувати туризм на

досягнення цінностей за межами економічного зростання для тих, хто бере

участь у туристичній індустрії. Таким чином, цілі для сталого туризму

передбачають суб’єктивні уявлення про те, які рівні, межі чи характеристики

будуть найкращим або найрозумнішим використанням часто обмежених

культурних, соціальних і просторових ресурсів у місцях міського туризму. Це

означає, що ідея соціальної стабільності не є вільною від ідеї цінностей. І це, в

в свою чергу, передбачає природну складність, пов’язану з контекстуальними

аспектами соціально стійкого туризму.

Уточнено науково-методичний підхід до впровадження системи

цінностей та глобальних стандартів у механізми сталого розвитку туризму.

Обгрунтовано, що застосовуючи ціннісний підхід, визначальним чинником

при постановці цілей сталого розвитку туризму є система цінностей, яка має

керуватися найважливішими міжнародними «ідеологічними» документами,

що забезпечують сталий розвиток туризму, та включає 17 цілей сталого

розвитку. З огляду на те, що глобальні критерії для туристичних дестинації

представляють найкращі практики сталого туризму, це свого роду еталон. При

визначенні цінностей необхідно враховувати ціннісні орієнтири соціально-

економічного розвитку країни та інтереси і потреби внутрішніх регіонів.

Такий ціннісно-орієнтований підход можливо застосувати до всіх без винятку

об’єктів ринку, який характеризується універсальністю та адаптованістю до

конкретних економічних процесів. Такий підхід дуже важливий для

туристичної сфери, адже, у туристичній сфері в основному зайняті малі та

середні підприємства, або, відносно ізольовані, незалежні і соціально

відповідальні суб’єктів економіки на різних рівнях, від макроекономіки до

наноекономіки. При застосуванні зазначеного методу структурно-логічна

послідовність процесу прийняття та реалізації рішень доповнюється

механізмом зворотнього зв’язку, сутністю якого є можливість реагувати на

результати та змінювати цілі та діяльність, що в кінцевому підсумку

призводить до якісного покращення. Визначальною умовою механізму

зворотнього зв’язку є його реалізація на всіх рівнях.

Набула подальшого розвитку наукова аргументація практично-

методичних положень щодо ролі планування у стратегіях управління сталим

розвитком туризму. Так, планування міського туризму – це стратегічний

процес створення стратегічної візії території, що відображає цілі та прагнення

громади, і втілення цього шляхом визначення бажаних моделей

землекористування та відповідних стилей розвитку. Політичний контекст

планування розвитку туризму поступово зміщується до такого, де туризм

оцінюється також як соціально-політичне явище. Це відкриває питання про

роль, яку він відіграє у зв’язку з іншими міськими соціальними проблемами.

Такий перехід також включає нові концепції вартості. Цінуються та

розглядаються нові цінності, включно з цінністю нематеріальних суспільних

благ, наприклад, ставлення мешканців до певного місця в місті, місця

спадщини чи поєднання культурних впливів у певному місці. Це повертає

дискусію про суб’єктивні цінності та вибір у процесі державної політики та

планування; того, що буде втрачено і що слід зберегти або розвивати в міру

розвитку міського середовища. Доведено, що процес планування сталого

розвитку туризму необхідно розуміти в його соціальному та екологічному

контексті. Серед проаналізованих парадигм планування туризму слід

виділити: 1) парадигму комплексного розвитку; 2) планування з урахуванням

інтересів громади, 3) поетапне планування; 4) спільне планування. Окрім того

проаналізовані також і альтернативні парадигми, як-от кооперативне

планування.

Отже, теоретична та практична цінність запропонованого механізму та

ціннісних підходів до усвідомлення ідеї сталості в управлінні туристичною

галуззю полягає в теоретичному узагальненні та новому вирішенні

актуального завдання в галузі науки «Менеджмент» щодо науково-

теоретичного обґрунтування удосконалення механізму управління сталим

розвитком індустрії туризму в сучасному інформаційному суспільстві з

урахуванням європейського досвіду.

Ключові слова: сталий розвиток, сталість туризму, управління сталим

розвитком, індикатори сталого розвитку, глобальні принципи сталого

розвитку, механізм управління сталим розвитком туризму.

SUMMARY

Horyunova K.A. Management of the sustainable development of the

tourism industry — The qualification scientific work published as a

manuscript.

Thesis for a Doctor of Philosophy Degree in the specialty – 073

«Management». Mariupol State University, Ministry of Education and Science of

Ukraine, Kyiv, 2023.

In the dissertation study, the actual scientific and practical task of deepening

the theoretical foundations, developing methodological approaches and

substantiating the organizational principles of improving the management of

sustainable development of the tourism industry was solved.

For the first time, a comprehensive management mechanism for the

sustainable development of the tourism industry in the modern information society,

which is based on an integrated value approach, is proposed and substantiated. The

complex management mechanism of the sustainable development of the tourism

industry in the modern information society is adapted to modern challenges and is

based on organizational, economic and social means of forming the management

system, which become the foundations of the management technology of the

management system formation with an indication of the control and monitoring

system. The developed mechanism, presented in the form of a model, for managing

the sustainable development of the tourism industry, taking into account the unity of

social, economic and ecological factors of the development of society, having as its

basis value principles, in an interdependent system of control and monitoring of

management technology, aimed at protecting the environment as the main tourist

resource, forms new «ecological» thinking focused on long-term socio-economic

programs.

The conceptual-categorical apparatus for researching the processes of

managing the sustainable development of the tourism industry has been improved,

namely: the definitional interpretation of such concepts as «sustainable tourism

development» and «tourist destination». Thus, the sustainable development of

tourism is a system of measures of an economic, social and ecological nature, aimed

at meeting the needs of the tourism industry (on a «win-win» basis - both producers

and consumers), provided that the resource base is preserved for future generations.

The concept of a tourist destination defines an interdependent system, the key

concept of which is a certain territory that is attractive for visiting and recreation,

capable of temporarily accommodating visitors, with features of natural or man-

made landmarks, as well as with a developed transport, logistics, and production

infrastructure capable of meeting the demand of visitors. The author’s definition is

given, according to which the management of sustainable development of tourism is

a paradigmatic concept presented in its principles, spatio-temporal characteristics,


[…]


і невідновлюваних ресурсів і здатності навколишнього середовища

асимілювати відходи; ідея нерівномірного розподілу обмежених доступних

ресурсів; мальтузіанське тлумачення екологічної кризи та ідеї школи «Ліміти

зростання» (The Limits of Growth); концепції руху «альтернативний туризм».

Концепція сталого розвитку викликає дискусії практично з усіх точок зору.

Однак на сьогоднішній день його це питання і досі залишається невирішеним,

так само як і його монетарна стабільність. Визначено, що вчені

зосереджуються на дослідженні теоретичного розрив між туризмом і сталим

розвитком. Стверджується, що туризм залишається частиною теорії ранньої

модернізації, тобто необмеженого лінійного економічного зростання, тоді як

принципи сталого розвитку не враховують характеристики виробництва та

споживання туризму. У результаті суттєві відмінності між концепціями

сталого туризму та сталого розвитку свідчать про те, що принципи та цілі

сталого розвитку не можуть бути перенесені на конкретний контекст туризму,

хоча це не заперечує важливої ролі туризму як інструменту сприяння

соціально-економічному розвитку.

4. Визначено концептуальні засади систематизації наявних ринкових

інструментів реалізації стратегії сталого розвитку індустрії туризму.

Систематизовано економічні інструменти управління навколишнім

середовищем, визначено показники для оцінки стійкості туризму, окреслено

показники для моніторингу досягнень сталого туризму; опрацьовано набір

міжнародно прийнятних індикаторів сталого туризму та встановлений

механізм для менеджерів туризму для впровадження практик сталого туризму.

Доведено, що успіх парадигми сталого туризму залежить від двох

фундаментальних факторів: інструментів, необхідних для реалізації сталого

розвитку туризму, та показників, необхідних для оцінки ефективності цього

розвитку.

5. Окреслені науково-методичні підходи та практичні рекомендації

щодо вдосконалення ідей сталого розвитку у туристичній галузі України

відповідно до європейських норм, серед них: розробка стратегії сталого

туризму в Україні; розробка системи управління сталим туризмом в Україні;

розробка системи моніторингу сталим туризмом в Україні; розробка системи

сезонного регулювання туризму в Україні; розробка системи адаптації до

зміни клімату в Україні; розробка переліку туристичних об’єктів та визначних

місць в Україні; вдосконалення нормотворчої діяльності в Україні;

формування системи загальнодоступності в Україні; розробка механізмів

придбання майна у туристичних дестинаціях в Україні; розробка механізмів

вимірювання задоволеності відвідувачів туристичних дестинацій в Україні;

розробка системи стандартизації сталості туризму в Україні; забезпечення

безпечності туристичних дестинацій в Україні; розробка системи регулювання

кризових і надзвичайних ситуацій у туристичних дестинаціях в Україні;

рекламування туристичних дестинацій в Україні. Кожна із зазначених

рекомендації деталізована у контексті її мети, реалізації, моніторингу та

аналізу ефективності впровадження.

6. Систематизовано нормативно-правові основи міжнародного

законодавства у частині впровадження ідей сталого розвитку та акцентовано,

що в цьому питанні наша країна у контексті руху до консолідації з

європейським суспільством та цінностями, орієнтується на найкращі світові

практики, особливо на цінний досвід Європейського Союзу. Так, розвиток

міжнародного законодавства відносно сталого розвитку проходив декілька

етапів, але важливо відзначити певні його особливості. По-перше, основні

події у розвитку ідей сталого суспільства відбуваються під керівництвом

Організації Об’єднаних Націй. Саме ця організація та її конференції

набувають ключового значення. По-друге, ідеї сталого розвитку виникають та

розповсюджуються переважно на європейському континенті. Можемо

припустити, що цивілізаційний поступ європейського суспільства та високий

рівень освіти стали підгрунтям для виникнення та розвитку концепції сталого

розвитку суспільства загалом та окремих галузей зокрема.

Відтак, розглянувши еволюцію політичних поглядів щодо ідеї сталості

у розвиткові туристичної галузі та охорони навколишнього середовища, що є

невідгалуженими, можна стверджувати, що проаналізовані документи

виходять за межі суто туристичної галузі та адвокатують повселюдні зміни,

зміни свідомості, формування екологічної поведінки та свідомості. У дискурсі

сталого розвитку виявлені основні обмеження, а саме: зменшення сезонності

попиту; вирішення проблем туристичних перевезень; покращення якості

робочих місць у сфері туризму; підтримку та підвищення добробуту та якості

життя громади; мінімізацію використання ресурсів та утворення відходів;

збереження та надання цінності природним і культурним об’єктам світової

спадщини; доступність відпочинку; використання туризму як інструменту

глобального сталого розвитку. Також у документах окреслені майбутні

концепції та потенційний вплив таких концепцій на загальну політичну,

соціальну та екологічну ситуацію у ЄС. Відтак, сталий розвиток, який

вважається найважливішим орієнтиром для екологічної та туристичної

політики, має значний вплив на моделювання інструментів політики.

Головною особливістю в цьому відношенні є широке використання

урядування, яке базується на просуванні коаліційного дискурсу та стратегії

«win-win». Така орієнтація сприяла передачі більшої влади зацікавленим

сторонам, партнерствам і мережам, а також ширше впровадження

інформаційних інструментів.

7. Узагальнено новітні стратегії розвитку та перешкоди впровадження

індустрії сталого туризму. Історія розвитку туризму на прикладі декількох

європейських міст показує нам історію розвитку негативних зовнішніх

ефектів, включаючи перенаселення, туристизацію місцевого середовища,

облаштованість і неприємну поведінку відвідувачів. В цьому контексті біло

проаналізовано: 1) модель життєвих циклів туристичної дестинації Р. Батлера

та її модифікації сучасними вченими відповідно до нових умов; 2) концепцію

соціальної стійкості Р. Батлера складену з двох основних умов, а саме

«соціальної справедливості» та «стійкості громади» та 3) п’ятивимірну

концепцію Дж. Нові щодо міської мобільності та використання міського

простору. Відтак, доцільність управління туризмом включає цілі максимізації

позитивного впливу, а не «просто» мінімізацію негативного впливу. З огляду

на те, що сталий туризм може розвиватися таким чином, щоб він сприяв цілям

соціальної стійкості, це мотивує стратегії, які прагнуть спрямувати туризм на

досягнення цінностей за межами економічного зростання для тих, хто бере

участь у туристичній індустрії. Таким чином, цілі для сталого туризму

передбачають суб’єктивні уявлення про те, які рівні, межі чи характеристики

будуть найкращим або найрозумнішим використанням часто обмежених

культурних, соціальних і просторових ресурсів у місцях міського туризму. Це

означає, що ідея соціальної стабільності не є вільною від ідеї цінностей. І це, в

в свою чергу, передбачає природну складність, пов’язану з контекстуальними

аспектами соціально стійкого туризму.

8. Уточнено науково-методичний підхід до впровадження системи

цінностей та глобальних стандартів у механізми сталого розвитку туризму.

Обгрунтовано, що застосовуючи ціннісний підхід, визначальним чинником

при постановці цілей сталого розвитку туризму є система цінностей, яка має

керуватися найважливішими міжнародними «ідеологічними» документами,

що забезпечують сталий розвиток туризму, та включає 17 цілей сталого

розвитку. З огляду на те, що глобальні критерії для туристичних дестинації

представляють найкращі практики сталого туризму, це свого роду еталон. При

визначенні цінностей необхідно враховувати ціннісні орієнтири соціально-

економічного розвитку країни та інтереси і потреби внутрішніх регіонів.

Такий ціннісно-орієнтований підход можливо застосувати до всіх без винятку

об’єктів ринку, який характеризується універсальністю та адаптованістю до

конкретних економічних процесів. Такий підхід дуже важливий для

туристичної сфери, адже, у туристичній сфері в основному зайняті малі та

середні підприємства, або, відносно ізольовані, незалежні і соціально

відповідальні суб’єктів економіки на різних рівнях, від макроекономіки до

наноекономіки. При застосуванні зазначеного методу структурно-логічна

послідовність процесу прийняття та реалізації рішень доповнюється

механізмом зворотнього зв’язку, сутністю якого є можливість реагувати на

результати та змінювати цілі та діяльність, що в кінцевому підсумку

призводить до якісного покращення. Визначальною умовою механізму

зворотнього зв’язку є його реалізація на всіх рівнях.

9. Набула подальшого розвитку наукова аргументація практично-

методичних положень щодо ролі планування у стратегіях управління сталим

розвитком туризму. Так, планування міського туризму – це стратегічний

процес створення стратегічної візії території, що відображає цілі та прагнення

громади, і втілення цього шляхом визначення бажаних моделей

землекористування та відповідних стилей розвитку. Політичний контекст

планування розвитку туризму поступово зміщується до такого, де туризм

оцінюється також як соціально-політичне явище. Це відкриває питання про

роль, яку він відіграє у зв’язку з іншими міськими соціальними проблемами.

Такий перехід також включає нові концепції вартості. Цінуються та

розглядаються нові цінності, включно з цінністю нематеріальних суспільних

благ, наприклад, ставлення мешканців до певного місця в місті, місця

спадщини чи поєднання культурних впливів у певному місці. Це повертає

дискусію про суб’єктивні цінності та вибір у процесі державної політики та

планування; того, що буде втрачено і що слід зберегти або розвивати в міру

розвитку міського середовища. Доведено, що процес планування сталого

розвитку туризму необхідно розуміти в його соціальному та екологічному

контексті. Серед проаналізованих парадигм планування туризму слід

виділити: 1) парадигму комплексного розвитку; 2) Планування з урахуванням

інтересів громади, 3) Поетапне планування; 4) Спільне планування. Окрім того

проаналізовані також і альтернативні парадигми, як-от кооперативне

планування.

Отже, теоретична та практична цінність запропонованого механізму та

ціннісних підходів до усвідомлення ідеї сталості в управлінні туристичною

галуззю полягає в теоретичному узагальненні та новому вирішенні

актуального завдання в галузі науки «Менеджмент» щодо науково-

теоретичного обґрунтування удосконалення механізму управління сталим

розвитком індустрії туризму в сучасному інформаційному суспільстві з

урахуванням європейського досвіду.
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