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ВІДГУК

офіційного опонента завідувача кафедри економіки та туризму Навчально-
наукового інституту ресторанно-готельного бізнесу та туризму Донецького
національного університету економіки і торгівлі імені Михайла Туган-
Барановського, доктора економічних наук, професора
Горіної Ганни Олександрівни на дисертацію Горюнової Катерини Анатоліївни
«Управління сталим розвитком індустрії туризму», подану до захисту в разову
спеціалізовану вчену раду ДФ 12.093.015 у Маріупольському державному
університеті Міністерства освіти i науки України на здобуття ступеня доктора
філософії з галузі знань 07 «Управління та адміністрування» за спеціальністю
073 «Менеджмент»

Ступінь актуальності обраної теми. Актуальність дисертаційної роботи

Горюнової Катерини Анатоліївни «Управління сталим розвитком індустрії
туризму» зумовлено подальшим розвитком та ускладненням економічних
відносин у суспільстві, що у свою чергу потребує певної участі держави у
регулюванні цих відносин. Однією з перспективних галузей економіки сьогодні
визнається туризм у всіх його формах та видах. Мультиплікативний ефект
туризму величезний: прогнозований дохід від одного туриста, перевищує суму
коштів, витрачених ним у місці перебування на купівлю послуг та товарів у
межах від 1,2 до 4 разів. Країни, відомі як світові центри туризму, зробили
туризм своєю державною політикою, перебравши на себе функції
прогнозування, координування і контролю. У сучасній Україні потрібне

теоретичне осмислення нових форм та принципів взаємодії як між органами
виконавчої влади різних рівнів, так і їхньої взаємодії з організаціями, які
здійснюють діяльність у сфері туризму.

Сучасні тенденції управління розвитком економіки України пов’язані з
ускладненням та великою різноманітністю методів та інструментів,
розширенням суб’єкта управління та ресурсної бази. Особливу роль у такому
розвитку грають туристські території. Ця роль полягає, перш за все, у наданні
низки додаткових можливостей для забезпечення збалансованого,
самодостатнього та сталого соціального та економічного розвитку кожної
території, що виявляється можливим завдяки прямим та непрямим
мультиплікативним ефектам туризму та підвищенню загального рівня життя
населення певної території за рахунок внеску туріндустрії. Таким чином,
туристичні території є виключно цінним ресурсом для забезпечення
можливостей переходу до сталого розвитку.

Водночас у державній політиці на сьогоднішній день механізм включення
туристських територій в економічний розвиток країни визначено недостатньо
ясно, що пов’язано із незавершеністю процесу концептуалізації відповідних
теоретико-методологічних та методичних засад управління сталим розвитком
туристичних територій. Звісно ж, що без належного наукового обгрунтування
при залученні до економічного обігу ресурсного потенціалу туристських
територій збільшуються ризики зниження стійкості цієї ланки регіональної
системи та всього регіону загалом.

Актуальність дослідження К.А. Горюнової підтверджується результатами
виконання науково-дослідної роботи кафедри маркетингу та туризму «Стратегія
розвитку туристично-рекреаційного потенціалу Приазов’я» (номер державної
реєстрації 0120U101065) у рамках якої авторкою розроблено і науково
обґрунтовано модель вдосконалення управління сталим розвитком індустрії
туризму, розкрито сутність і зв’язок її складових, та науково-дослідної роботи
кафедри публічного управління та адміністрування «Публічне управління для
сталого територіального розвитку» (номер державної реєстрації 0118U001700),
де авторкою дослідження розвинуто роль і місце нормативно-правових,
організаційних, просвітницьких, методичних та інформаційних засад сталого

розвитку в публічному управлінні України.
Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків i рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Обґрунтованість отриманих наукових положень,
висновків i рекомендацій, сформульованих у дисертації, забезпечено комплексним
використанням загальнонаукових та спеціальних методів, серед яких: системний
підхід (при аналізі ролі та значення ключових теорій та концепцій сталого розвитку
туризму у науковому дискурсі); історико-правовий, термінологічний методи та
метод абстрагування (для дослідження економічних інструментів реалізації
стратегії сталого розвитку індустрії туризму та впровадження системи цінностей та
глобальних стандартів у механізми сталого розвитку туризму); догматичний
метод (для аналізу змісту законодавчого регулювання системи управління сталим
розвитком індустрії туризму); формально-логічний метод (при зіставленні підходів
до стратегії розвитку та перешкод впровадження індустрії сталого туризму, як і
планування у стратегіях управління сталим розвитком туризму); комплексний
підхід (при обґрунтуванні наукових рекомендацій щодо удосконалення механізму
управління індустрії сталого розвитку туризму в сучасному інформаційному
суспільстві) та апробацією результатів дослідження на наукових та науково-
практичних конференціях.

Загалом, поставленої автором мети досягнуто, її логічно розкрито шляхом
послідовного вирішення означених завдань. Дисертанткою успішно
сформульовано перелік завдань, що пов’язані з управлінням сталим розвитком
індустрії туризму.

Зміст дисертаційного дослідження відповідає поставленій меті, засвідчує
логічність та завершеність дослідження та відповідає паспорту спеціальності
073 «Менеджмент».

Стиль наукових положень та рекомендацій забезпечує легкість i
доступність сприйняття. Робота характеризується однозначністю,
послідовністю, точністю викладу. Наукові положення, висновки i рекомендації
подані в роботі, достатньо обґрунтовані та підкріплені результатами аналізу
значної кількості наукових джерел та статистичних даних щодо управління
сталим розвитком індустрії туризму.

Структура та кількість опрацьованих літературних джерел свідчить про

глибину проведеного дослідження. Здобувачка, аналізуючи наукові підходи та
праці вітчизняних та іноземних науковців, пропонує власне бачення відповідних
управлінських процесів.

Достовірність та новизна отриманих результатів. Достовірність
отриманих результатів дисертаційного дослідження підтверджено ïx
методологічною обґрунтованістю, використанням теоретичного та практичного
доробку за проблематикою роботи.

Наукову новизну отриманих результатів відбито в таких результатах:
вперше: запропоновано та обґрунтовано комплексний механізм управління

сталим розвитком індустрії туризму в сучасному інформаційному суспільстві;
удосконалено: понятійно-категоріальний апарат дослідження процесів

управління сталим розвитком індустрії туризму; науково-методичні підходи до
формування теорій та концепцій сталого розвитку туризму у науковому дискурсі;
концептуальні засади систематизації наявних економічних інструментів реалізації
стратегії сталого розвитку індустрії туризму; науково-методичні підходи та
практичні рекомендації щодо вдосконалення ідей сталого розвитку у туристичній
галузі України відповідно до європейських норм;

дістали подальшого розвитку: нормативно-правові основи міжнародного
законодавства у частині впровадження ідей сталого розвитку; узагальнення
новітніх стратегій розвитку та перешкоди впровадження індустрії сталого туризму;
науково-методичний підхід до впровадження системи цінностей та глобальних
стандартів у механізми сталого розвитку туризму; наукова аргументація
практично-методичних положень щодо ролі планування у стратегіях управління
сталим розвитком туризму.

Повнота викладу в наукових публікаціях, відсутність порушення
академічної доброчесності. Основні положення дисертаційної роботи
опубліковано у 22 наукових працях, зокрема, 4 статті у наукових фахових
виданнях серії «Менеджмент», а також 3 статті в зарубіжних науково-
періодичних виданнях, із яких 1 стаття проіндексована у Scopus та 1 стаття
проіндексована у Web of Science, 13 публікацій за матеріалами Всеукраїнських
та Міжнародних конференцій та 2 розділи у монографіях. Загальний обсяг
опублікованих праць за темою дисертації становить 7,1 ум.-друк. арк., з них

особисто здобувачеві належить 5,15 ум.-друк. арк.
Дисертаційну роботу К.А. Горюнової перевірено на унікальність тексту

за допомогою онлайн сервісу пошуку плагіату «Unichek», що не виявило
порушень академічної доброчесності.

Практичне значення i впровадження отриманих результатів
дослідження. Отримані наукові результати знайшли практичне впровадження в
діяльності Товариства з обмеженою відповідальністю «Туристична компанія
«Аккорд тур» (довідка № 077561 від 25.10.2023), Управління Культури і
Туризму Донецької Обласної Державної Адміністрації Комунальна Установа
Культури «Донецький Обласний Навчально-Методичний Центр Культури»
(довідка № б/н від 31.10.2023), Управління Туризму та Промоцій Виконавчого
Органу Київської Міської Ради (Київська Міська Державна Адміністрація)
(довідка № 065-827 від 23.11.2023). Практичні рекомендацій авторки можуть
бути використані при вирішенні актуальних питань розвитку та здійснення
заходів щодо зміцнення демократичного врядування в Україні, освітньому
процесі та подальших наукових дослідженнях.

Оцінка змісту та основних положень дисертації, ii завершеності та
відповідності встановленим вимогам. Зміст та основні положення дисертації
свідчать про її завершеність та відповідність встановленим вимогам. Наукові
положення, висновки та рекомендації, що віддзеркалені в дисертації, авторка
обґрунтовує на основі логічного викладу матеріалу. У висновках до розділів
відбито результати дослідження конкретних питань. Розділи роботи
взаємопов’язано між собою. Найважливіші результати дослідження викладено
у висновках дисертації, що відповідають поставленим завданням.

Дисертацію оформлено відповідно до вимог Міністерства освіти i науки
України, що висуваються до такого виду робіт. Зміст наукових праць
розкривають основні положення дисертації.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.
Оцінюючи дисертаційне дослідження в цілому позитивно, слід вказати на деякі
дискусійні положення та зробити певні зауваження.

1. У п. 2.1 дослідження доцільно було б систематизувати фактори впливу
на розвиток туризму.

2. У другому розділі дисертаційного дослідження слід було б надати
порівняльний аналіз економічних показників туристичної галузі України та
Європи.

3. У роботі не надана система оцінки ефективності конкретних проєктів
у сфері сучасного туризму, що потрібно для прийняття управлінських рішень та
відповідно визначення впливу таких проєктів на розвиток конкретного регіону.
Така система оцінки, на нашу думку, могла б бути викладена у розділі 2, п. 2.3.

4. У п. 3.2. серед науково-практичних рекомендацій щодо впровадження
ідей сталого розвитку в контексті попереднього розгляду стратегій розвитку та
перешкод впровадження індустрії сталого туризму у п. 2.1, було б доцільно
деталізувати розроблені рекомендації стратегіями взаємодії з певними групами
стейкхолдерів.

5. У третьому розділі дисертаційного дослідження (сс. 136-177) слід було
б глибше розкрити підходи вітчизняних та зарубіжних авторів, що були
використані під час розробки авторської моделі управління сталим розвитком
індустрії туризму.

Водночас висловлені зауваження носять переважно рекомендаційний
характер i не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації. Вони не
знижують наукової i практичної цінності отриманих результатів, а лише
окреслюють напрямки подальших наукових розробок.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження
Горюнової Катерини Анатоліївни «Управління сталим розвитком індустрії
туризму», є завершеною, цілісною науковою кваліфікаційною роботою, що має
наукову новизну, теоретичне та практичне значення, містить наукові результати,
які сукупно вирішують важливе наукове завдання, що полягає в розробленні
наукових положень та практичних рекомендацій щодо управління сталим
розвитком індустрії туризму.

Дисертаційну роботу виконано на високому теоретичному та
методологічному рівнях, за своїм змістом та сукупністю отриманих результатів
вона відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня
доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових
установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня
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